
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Rampone Michele 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

100 19/05/2025 17 6 
 

Oggetto:  

Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al Decreto dirigenziale n. 63 del 26.07.2021. 

Impianto di "Allevamento suini e scrofe" cod IPPC 6.6b e 6.6c - SUIME srl. Presa d'atto di 

modifiche non sostanziali ai sensi dell'art. 29-novies, c. 1, del D.Lgs. n. 152/2006 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. alla ditta SUIME srl – con impianto in via Petrera snc, Comune di Apollosa (BN), è stata rilasciata

Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (AIA)  con  Decreto  Dirigenziale  n.  63  del  26.07.2021  per
l’impianto di "Allevamento suini e scrofe" cod. IPPC 6.6b e 6.6c di cui all’Allegato VIII parte II D.Lgs.
n°152/2006 e ss.mm.ii.;

b. l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, ai sensi della convenzione stipulata con la UOD
50.17.06  - DD n. 79 del 10.07.2024 - fornisce assistenza tecnica nelle istruttorie delle pratiche di
AIA.

CONSIDERATO CHE
a. con  nota  del  17.03.2025,  acquisita  al  PG n.  136351  del  18.04.2025,  la  Società  ha  trasmesso

comunicazione di modifica non sostanziale dell'impianto dovuta ai seguenti motivi:
1. interventi di natura edilizia sui diversi corpi di fabbrica;
2. rifacimento degli impianti elettrici;
3. efficientamento dell’impianto di illuminazione;
4. efficientamento dell’impianto di ventilazione;
5. efficientamento dell’impianto termico;
6. efficientamento dell’impianto di depurazione liquami;
7. revamping dell’impianto fotovoltaico;

b. le spese istruttorie, pena l’irricevibilità della suddetta istanza, ai sensi del DM 58 del 06.03.2017,
come da distinta acquisita  agli  atti,  sono state pagate dal  richiedente per un importo pari  ad €
300,00;

c. con nota PG n. 157714 del 27.03.2025 questa UOD al fine di valutare, ai sensi dell’art. 29-novies,
comma 1, D.lgs. n. 152/2006, se le modifiche proposte si configurino o meno quali “non sostanziali”
ai  sensi  dell’art.  5  comma  1  lett.  l-bis  del  TUA,  ha  inviato  la  documentazione  all’ARPAC  –
Dipartimento di Benevento e all’Università del Sannio di Benevento; 

d. con nota  del  15.04.2025,  acquisita  al  PG n.  195560 del  16.04.2025,  l’Università  del  Sannio ha
comunicato il  Rapporto Tecnico-Istruttorio (RTI) 6/decies/BN, che esprime parere favorevole alla
comunicazione in quanto le modifiche proposte non comportano: la variazione delle caratteristiche o
del  funzionamento  ovvero  un  potenziamento  dell'impianto,  dell'opera  o  dell'infrastruttura  o  del
progetto; effetti negativi e significativi sull'ambiente o sulla salute umana; un incremento del valore di
una  delle  grandezze,  oggetto  della  soglia,  pari  o  superiore  al  valore  della  soglia  stessa,  delle
emissioni  idriche  e  gassose,  rumore  e  consumi  energetici  precedentemente  autorizzati;  alcun
cambiamento per quanto riguarda gli impatti ambientali;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE le modifiche proposte non comportano variazioni/integrazioni al 
Decreto Dirigenziale n. 63 del 26.07.2021 con cui è stata rinnovata l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale per l’impianto di "Allevamento suini e scrofe" cod. IPPC 6.6b e 6.6c, e pertanto non è 
necessario aggiornare il citato decreto;

VISTI
a. il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”, parte seconda,

titolo III-bis;
b. il D.Lgs. n. 46 del 04/03/2014, vigente dal 11/04/2014 che, da ultimo, ha modificato il titolo III bis

del D.Lgs. 152/2006 che disciplina le AIA;
c. la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
d. il DM n. 58 del 06.03.2017, con cui sono disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da

applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs. n. 152/06; 
e. la DGR n. 43 del 09.02.2021, con cui le tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli

previsti dal titolo III bis del D.Lgs. 152/06; 
f. la DGR n. 8 del 15/01/2019 di modifica della D.G.R. n.386 del 20/07/2016;
g. il D.D. n. 925 del 06.12.2016 avente ad oggetto “Guida alla predisposizione e presentazione della



domanda di autorizzazione integrata ambientale. Aggiornamento”;
h. la convenzione di cui al DD n. 79 del 10.07.2024, stipulata tra la UOD 50.17.06 e l’Università del

Sannio di Benevento;

sulla base dei pareri espressi, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, 
dott. Gianluca Aceto, che ha proposto l’adozione del presente atto, e della dichiarazione in merito 
all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, resa ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 6, comma 2, DPR. 62/201; fatti salvi comunque tutti i visti, le autorizzazioni e le concessioni di 
competenza di altri Enti, propedeutici ed essenziali all’esercizio dell’attività,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:
1. Di prendere atto delle modifiche non sostanziale oggetto della comunicazione innanzi specificata.
2. Di precisare che la modifica non sostanziale è dovuta ai seguenti motivi:

2.1 interventi di natura edilizia sui diversi corpi di fabbrica;
2.2 rifacimento degli impianti elettrici;
2.3 efficientamento dell’impianto di illuminazione;
2.4 efficientamento dell’impianto di ventilazione;
2.5 efficientamento dell’impianto termico;
2.6 efficientamento dell’impianto di depurazione liquami;
2.7 revamping dell’impianto fotovoltaico.

3. Di  precisare che  il  presente  provvedimento  è  rilasciato  sulla  base  della  documentazione
progettuale trasmessa dalla SUIME srl, valutata dall’Università del Sannio e sottoposta all’ARPAC –
Dipartimento provinciale di Benevento;

4. Di prendere atto della scheda L – Emissioni in atmosfera e della scheda O – Energia  aggiornate,
acquisite al PG n. 136351 del 18.04.2025, che, quali  Allegati rispettivamente  1 e  2, sono parte
integrante del presente atto.

5. Di precisare che il presente atto è da intendersi integrativo ed allegato al Decreto Autorizzativo n.
63 del  26.07.2021,  di  cui  restano ferme e  vigenti  tutte  le  altre condizioni  e  prescrizioni  non in
contrasto con il presente provvedimento - finalizzate ad assicurare un elevato livello di protezione
ambientale - ad eccezione dei seguenti documenti che sostituiscono quelli già allegati al richiamato
decreto autorizzatorio:

Allegato 1: SCHEDA «L»: EMISSIONI IN ATMOSFERA
Allegato 2: SCHEDA «O»: ENERGIA.

6. Di notificare il presente provvedimento alla SUIME ASI srl, con impianto in Zona con impianto in via
Petrera snc, Comune di Apollosa (BN), e al  legale rappresentate Arnoldo Laurenzi,  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** *.

7. Di  stabilire che  copia  del  presente  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  saranno  messi  a
disposizione del pubblico per la consultazione, presso la UOD 50.17.06 - Autorizzazioni Ambientali e
Rifiuti  di  Benevento,  e  pubblicate  nella  relativa  sezione  del  sito  web  http://stap-
ecologia.regione.campania.it/.

8. Di inviare il  presente provvedimento a Comune di  Apollosa,  ARPAC Dipartimento Benevento e
Università del Sannio.

9. Di  inviare telematicamente  il  presente  provvedimento alla  Segreteria  di  Giunta  e  alla  sezione
“Regione Casa di vetro” del sito istituzionale, per la pubblicazione.

Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., contro il presente Decreto è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Ing. Michele RAMPONE

http://stap-ecologia.regione.campania.it/
http://stap-ecologia.regione.campania.it/


Data, 19/05/2025 - 14:48 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : D8800E23B774C29BE0E12E4641224C4E9A6FDD83

Allegato nr. 2 : 557B23C0909DCD62283C33849775BA8E8F1BFDC7

Frontespizio Allegato : C512E3F23FF31BCB42958EEA0618E78F4C61FBCB

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
19/05/2025 50 17 6

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
100

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 6C62FB1199388B3EAB5316CC3808621FED01651F

Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al Decreto dirigenziale n. 63 del 26.07.2021. Impianto di
"Allevamento suini e scrofe" cod IPPC 6.6b e 6.6c - SUIME srl. Presa d'atto di modifiche non sostanziali ai
sensi dell'art. 29-novies, c. 1, del D.Lgs. n. 152/2006


